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os i agt. Det kan ikke nytte, at vi skaffe 
ftabile,Ejeiidomsformer, hvis Befolkningen 
ikke er i Stand til at fylde disse Former. 

vis-den Tid skulde komme, da alle disse 
use komme til at staa tomme, da der ingen 

Ejer er til dem, saa kunne vi ikke bære os 
ad som Godsejerne i gamle Dage, da de  
indforte Tvang for Bonderkarlene til at 
tage Gaarde i« Fæstez det hverken kunne eller 
ville vi. Altsaa jeg sigerj vi skulle holde 
os Forholdene, for Øie; og hvad de byde o s  
at gøre, skulle vi gøre, men ikke beflitte os 
paa en livlig Opfindsomhed, der foregriber 
det, som det tilkommer senere Tider at 
ø e. i « 

l' 
l 

B o j s e n :  Jnden denne Forhandling 
slutter, vilde jeg gerne fremsætte nogle Be- 
mærkninger idet jeg i øvrigt ganske««kan 
henholde mig til Ordføreren for Forslags- 
stillernMClattssenl Af de Foredrag, der ere 
holdte hidtil, var for øvrigt det, der blev 
holdt af det ærede Medlem for Holbæk 
Amts 5te Valgkreds (Korsgaard) det, der 
interesserede mig mest, og han skal paa 
Grund af Slutningen af sit Foredrag have 
Tilgivelse for Begyndelsen deraf. Jeg skal 
dog sige et Par  Ord derom. Naar det ærede 
NtedlemFyntes saa flot at kaste Vrag paa 
de øvrige Forslag, der ere fremsatte-fra vor 
Side i denne Rigsdagssamling vedrorende 
Landbrugsforhold og mente, at de ikke vare 
meget værd, vilde det jo ligge overmaade 
nær at rette det Spørgsmaal til ham, hvor- 
for han da ikke selv har fremsat nogle, der 
vare bedre: Jeg tror nu, de have større 
Betydning end den, han har tillagt dem, og 
naar han færlig mente,, at man ligesom 
havde fat denne Sag, der her forhandles, i 
sidste Række, vilde have den sidst paa Dags- 
ordenen, skal jeg kun henvise ham til, at i 
den Orden er Sagen fremsat paa det Land- 
brugsmøde, hvor Jnitiativet i det hele er 
taget dertil. For øvrigt er jeg enig med 
det ærede Medlem i,. at af alle de Sager, 
som her have været behandlede, er denne 
den vigtigste, og skalkgore opmærksom paa, 
at det ærede, Medlem der er i meget skarp 
Modsætning til det ærede Medlem for Ribe 
Amts 3die Valgkreds »(Busk)- der mente, at 
netop dette Forslag var overmaade interesse- 
løst og betydningslosh medens han kun saa 
nogen Interesse i det Forslag, der skulde 
skaffe Amterne en Lettelse paa 2112 Million 
Kroner. Jeg « anerkender, som sagt, den 
Varme, hvormed det ærede Medlem fra Ny- 
kobing (Korsgaard) idet, hele taget udviklede 
denne. Sag; han har i den Henseende ganske 
den samme Opfattelse som jeg. Ogsaa jeg 
har set i denne S a g  og ser fremdeles i den 

en af de største Opgaver, vi staa over for. 
Det ærede Medlem for Kjøbenhavns 9de 
Valgkreds (Hørdum) kan sige, saa længe han 
vil; at dermed er Landarbejdersporgsmaalet 
ikke« løst 홢- jeg mener sor øvrigt, at aldrig 
er der nogen Opgave her i-Verden, der kan 
siges »at være endelig løst -홢홢 jeg tror, at 
tilnærmelsesvis og paa det nuværende Sam- « 
funds Grundlag vilde dette Spørgsmaal i 
alt væsentlig blive løst den Dag, da det 
lykkes os at skaffe Landarbejderne Veskæsti- 
gelse med eget Jordbrug. De Tanker, som 
det æriede Medlem for Kjøbenhavns 9de 
Valgkreds maa antages at hentyde til, be- 
vægede sig imidlertid naturligvis paa et an- 
det Grundlag end det, vi øvrige Medlemmer 
af Rigsdagen ere villige til« at behandle 
denne Sag som andre Sager paa. Der er 
flere Medlemmer og deriblandt til min Ve- 
klagelse ogsaa det ærede Medlem fra Nykø- 
bingsKorsgaards der- have benyttet denne 
Lejlighed til ligesom at kaste« en vis Haan 
over det Forslag, det for to Aar siden blev 
fremsat af min ærede Medforslagsstiller 
(Clausfen) og-as mig om Tilvejebringelse af 
Havelodder for Landarbejdere Jeg skal sige 
det ærede-Medlem, at jeg ingenlunde undser 
mig ved fremdeles, at vedkende mig dette 
Forslag, og jeg vil samtidig gøre ærede 
Medlemmer opmærksomme paa, hvilken In-  
teresse, og hvilken Vægt dette Forslag har 
haft. Vi ville itigenlunde dermed tilskrive 
os Æren sor Jnitiativet til den Tanke idet 
hele at søge Landarbejdersporgsmaalet løst 
ad den Vej: at skaffe Jord til Arbejderne, 
men det nævnte Forslag har dog gjort det, 
at dette her paa Rigsdagen sor Alvor er 
kommet til Orde, og jeg vil bede ærede 
Medlemmer lægge Mærke til en Ting, som 
de sandelig skulle komme tilsat erkende den 
fulde Vægt og Betydning af, og det er den, 
at der den 25de Marts 1891 forelaa en en- 
stemmig vedtagen Udvalgsbetænkning, i hvil- 
ken det Princip er anerkendt, at denne Op- 
gave er et Samsundsanliggende af den Be- 
tydning, at det har grundlovsmæssig Hjem- 
mel paa at erkendes for at høre til Almen- 
velletx saaledes at det endogsaa kan afgive 
Grundlag for Ret til Ekspropriation i dette 
Ojemed Denne Anerkendelse og denne Fast- 
slaaen as dette Princip tillægger jeg saa 
overordentlig stor Betydning, at alene denne 
Vinding, , dette Fremskridt for Arbejderne 
paa Landet skal komme til at erkendes og 
vil finde fin Anvendelse ogsaa i Fremtiden. 
Det er meget muligt, at man den Gang ved 
Fremsættelsen a f  dettes-Forslag, havde lidt 
vel generelle Bestemmelser, at de vare lidt 
for teoretiske i  Anlæget, at Forslaget gik ud 
paa Foranstaltninger, der ikke saa ubetinget 


